
k Provincia

G O B I E R H O  D E C  D R .  A D O C Y O  G U e f l l E S
i

3IRECCI0N Y ADMINISTRACIÓN 

CA SA D E  G O B I E R N O SALTA,,VIERNES 3 DE ABRIL DE 1S25. ; / \ ñ O  X  V ! I 1 0 5 6

Css^publicaciones del Boletín Oficial, se tendrán por auténticas; y un ejem
plar de cada una de ellas se 'distribuirá gratuitamente entregos miembros de la3 
'Cámaras Legislativas y administrativas de la Provincia. flrt.4.°—Cey IIo. 204

S U M ü K I O

ACTOS-DEL PODER EJECUTIVO
\

ñ ilñ lS T E R I O  D E  G O B IE R N O

Policía de la capita l—Cárcel P e n itenc iaria -S e exonera al 
Celador Manuel Correa.

(Página 2 )

Comisión M unicipal de Cafayate—Se aprueba el Presu
puesto de Gastos y Cálculo ^de  Recursos para el e je rc í-*  
cío de corriente año.

'■¿{Página 2)
J

So lic itud  Hermanas Franciscanas Enfermeras sobre subsi~_ 
dio especial— No ha lugar.

(Páeina 2 )  ©

Departamento de Obras Públicas—Se-ordena la entrega de 
70  ro llos de alambre^, tejido para obras de "defensa sobre 
el río  Toro.

(Página 2 )

Po licía de la cap ita l— Se acepta la renuncia interpuesta por 
el Auxiliar de Secretaría don Francisco J. Suarez y

(Página 3 )

Polícía de la cap ita l—Se deja sin efecto la anterior d ispo
sición.

(Página 3 )

Po licía  de la capital—Se ordena la liquidación a su favor 
de la surta de $  1.857.24, en concepto dé reintegro por , 
gastos efectuados. •

(  P ig in a  2  )  «

Archivo General <je |a Provincia— Licencia—Se concede a J 
la Escrib iente señorita Rosa TeJín . t

(Página 3 )

H orario  de in víerno-S e adopta.

Dirección General de Estadística— Licencia—Se concede a 
don Calixto Linares Fowlis, /

(Página 4 )

Polícia de la campaña—Subcomisaria de «Las M ercedes* — 
Se aprueban los servicÍQS prestados por don Eduardo 
Latorre.

Página 4  )

Escuela de M anualidades-Lrcencia-S e concede a la maes
tra señora Ernestina Fernández de Sánchez.

(Página 4  )

MINISTERIO DE HACIENDA

Caja de Jubilaciones y Pensiones-Se la autoriza para en
tregar al doctor Ernesto F. Bavio la suma de $ 222 .90.

(Página 5 )

Receptoría GenerafV da Rentas— L icencía -S e  concede al 
Inspector don Florentin Torres.

(Página 5 )

Expenc/edor de. Guías, Marcas etc, de Embarcación—S« 
nombra a don Eduardo Bouhebent.

(Página 6 )

Jubilación ordinaria—Se acuerda a don Manuel G. Soca.

■ ' (Página 6 )



V.*

Bo l e t ín  O f ic ia l

y  -

, - ^ s  X v  

Pag 2

M IN ISTER IO  DE GOBIERNO

Exoneración

2266— Salta, Marzo 18 de 1925 
Visto este expediente N° 6849,

E, de la Jefatura de Policía, por el 
que sé solicita la exoneración del 
Celador de la Cárcel Penitenciaría 
don Manuel Correa, por haber he
cho abandono de su cargo,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

Art. i ° . — Exonérase ai Celador 
de la Cárcel Penitenciaria, don 
Manuel Correa, por abandono del 
cargo y nombrase en sri reemplazo 
al ciudadano L uis Maggitratti.

-Art. 2Ü— Tome razón Jefatura 
de Policía, Contaduría General; 
camuníquese, publíquese, dése al 
Registro Oficial y  archívese.-GÜE- 
M E S — L u is  .L ó p e z .

A p r o H a o i ó a

2267— Salta, Marzo 18 de 1925 
Vista la comunicahión de la H.

Comisión Municipal de Cafayate, 
elevando la Ordenanza de Impues
tos, Cálculo de Recursos y  Presu
puesto de Gastos formulado para 
el corriente año; atento lo dicta
minado por el señor Fiscal Gene- ‘ 
ral y  lo informado por el Conse
jo  de Educación,
E l  Poder Ejecutivo de, la Provincia 

DECRETA:

Art. I o. —  Apruébase la Ordenan
za de Impuestos, Cálculo de R e 
cursos y  Presupuesto de Gastos de 
la H . Comisión, Municipal de C a
fayate,

•Art, 2’ . —  Comuniqúese, publí

quese, dése al Registro Oficial; 
tome razón Estadística General y  
pásese a sus efectos a la Comisión 
Municipal de Cafayate.—  G U E -  
M E S - y L u i s  L ó p e z .

N o h a  l u g A r

2 268— Salta, Marzo 18 de 1925 
Vista la presentación de la Su- 

periora de las Hermanas Francisca
nas Enfermeras (Exp. N “ 5612, ie.~ 
traC .)  solicitando un subsidio por 
la suma de un mil pesos moneda 
nacional, con destino a la construc
ción de una pieza y  reparaciones, 
en el Asilo de Huérfanos; atento lo 
informado por Contaduría Gene
ral,

Por. tanto: ,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a : ‘

Art. 1 ° .— N o hacer lugar a la 
solicitud de la referencia.

Art. 2°. —  Comuniqúese, publí
quese, dése al Registro Oficial y a r
chívese. G U E M E S — L u is  L ó p e z .

K n trega  de efecto»

2269 —  Salta, Marzo 18 de 1924 
Atento lo solicitado por la C o 

misión -Municipal de Rosarió de 
'Le¿m a en nota de fecha 7 del co
rriente y lo informado por el De
partamento de Obras Públicas, 
Topografía é Irrigación a fs, 3 del 
expediente 6506 — F,,
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

en acuerdo de Ministros 
. d e c r e t a :

Art, i°;— Procédase por el De^ 
partamentó de Obras Públicas a 
entregar a la Comuna presentan
te los 70 rollos de alambre tejido



que solicita, con la axpreáa con
dición que ellos deben ser utili
zados en la construcción de defen
sas sobreseí Rio Toro.

Art. 2°.— L a Comisión M unici
pal de Rosarip de Lerma, tina 
vez terminada la obra, dará couo- 
cilnieuto al Ministerio de Gobier
no para su revisado» por.el Depar
tamento técnico. citado.

A r t  3°.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial, 
tome razón Obras Públicas y archí
vese:— G U E M E S — L u is  Lóp.ez. J. 
C- T o r in o . ■ •

IléKKN«í¡t

.2270— Salta, Marzo 16 de 1925 
Vista la renuncia interpuesta 

.por el Auxiliar* de la Secretaría 
de Policía, don Francisco Jr Sua- 
,ez,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 
d e c r e t a :

, Art. i° .— Acéptase la expresada 
renuncia.

Art. 2o— Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial, tome 
razón Jefatura de Policía, Conta
duría General y archívese.-GUE- 
M E S — L u is  López.

Q u eán  kíii e fe c to

■22 71 —  Salta, Marzo 2t.d e  1925 
Vista la nota precedente y las 

manifestaciones contenidas en ella.

E l  P jd er Ejecutivo de la Provincia 
d e c r e t a :

.Art. i ° .— Déjase sin efecto êl 
•decreto .por, el que se aceptó la re
nuncia, que interpusiera el A u x i
l ia r  de la Secretaría de Policía 
•seíior Francisco J. Suarez, reinte
g rán d olo  .a-sus funciones.

Art. 2 °. —  Comuniqúese, publí- 
quese dése al Registro Oficial, 
tome razón • Jefatura de Policía, 
Contaduría General y  archívese 
G Ü E M E S — L u is  L ó p e z .

• Orden de |>ftgo

2273 —  Salta, Marzo 23 de 1925 
Atento las constancia de este ex

pediente N ° 4285, letra F,

É l  Poder Ejecutivo déla Provincia 
en acuerdo de Ministros 

D E C R E T A :

Art. i °  —  Liquídese a favor de 
la Jefatura, de Policía, en concep
to de reintegro por gastos efectua
dos, la cantidad de un mil ocho
cientos cincuenta y  siete pesos vein
ticuatro centavos moneda legal. * 

Art. 2o— Atiéndase de rentas g e 
nerales con imputación al presen
te decreto v  cargo dé Üar cuenta- ' O  ,
en oportunidad a la H. Legislatu
r a -

Art. 30. —  Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial, 
tome razón Jefatura de Policía y  
pase a sus efectos al Ministerio 
de Hacienda.— G Ü E M E S — L u is  
L ó p e z — J. C. T o r i n o .

L ie e n c ia

2274— Salta, Marzo 23 de 1925 
Visto esto expediente N ° 6853, 

letra E  y  lo informado por C on
taduría General,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia.

d e c r e t a :

Art. i° — Cóhcedese un mes de 
licencia, con goce de sueldo,. a la 
Escribiente ,del Archivó General 
de la Provincia señorita -Rosa Te- 

,4ín .y .nópi^rase:en ..-su reemplazo*



Pág. 4 Bo l e t ín  O f ic ia l
/ _ _

interinamente, a don Antenor Sa- 
xavia.

Art. 2 o— Tom e razón Archivo y 
Contaduría -General; comuniqúese, 
publíquese, dése al Registro O fi
cial y archívese.-G U EM ES-—L u is  
L ó p e z .

H orario

2275— Salta, Marzo 23 de 1925 
Visto este expediente N° 6871, 

letra E. . . •
E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

en acuerdo de ministros 

DECRETA:.

Art. i°— Desde el día 1“ de A- 
bril próximo, el horario para el 
funcionamiento de las oficinas de
pendientes del . P. E. será de 13 a 
18 a excepción' de los dias Sába
dos que será de 8 a 12

Art. 2°— Comuniqúese, publíque
se, dése,al Registro Oficial, tome 
razón Archivo, Estadística, Obras 
Públicas, Museo Provincial, Jefa
tura de Policía, Registro Civil, E s 
cribanía de Gobierno, Escuela de 
Manualidades, Biblioteca Provin
cial y  a rc h ív e se .G U -E M E S — Luis 
L ó p e z . — J. C. T o r i n o .

Lic«nei;i

2278— Salta, Marzo 25 de 1925 
Visto el pedido'de licencia for

mulado por e l - Director de Esta
dística, don .Calixto Linares Fow- 
lis; atento lo informado por 'C o n 
taduría General,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 
DECRETA:

Art. i ° — Concédese.licencia por 
el térm in o  de un mes, con goce 
de sueldo, al Director de Estadís

tica, señor Calixto Linares Fow lis.
Art. 2e.— Comuniqúese, publí

quese, dése al Registro Oficial y 
archívese.— G Ü E M E S  — L u is  L ó 
p e z . .

Aprobación

2279— Salta, Marzo 25 de 1925.
Vista la comunicación de la Je

fatura de Policía (Exp, N° 6865, 
Letra E.) solicitando la aprobación 
de los servicios prestados por el 
Sub-Comisaíio de «Las Mercedes» 
Segunda oección del Departamen
to de Rosario de la Frontera; ser
vicios correspondientes a seis días 
de Noviembre y  Diciembre del 
año ppdo.; Enero y  diez y ocho 
días del mes de Febrero del año 
en curso, atento lo informado por- 
Contaduría General,

'E l Poder Ejecutivo de la Provincia 
d e c r e t a :

Art. i ° — Apruébase los servicias 
prestados por el Sub-Comisario de 
Policía de «Las.Mercedes» Según-- 
da Sección del Departamento de 
Rosario de la Frontera, don Eduar
do Latorre, de conformidad al tér
mino a que se hace referencia más 
arribá.
- Art. 2°— Atiéndase este gasto 

con imputación al Inc. 40 Item 5® 
de la L e y  de Presupuesto' de 1924, 
en vigencia al 31 de Marzo del 
corriente año, por L e y  de Febrero 
de 1925.

Art. 30. —  Comuniqúese, publí
quese, dése al Registro Oficial y  
arch íve se -G U E M E S -L u is  L ó p e z .

i j ice n ci fc

2280— Salta,' Marzo 25 de 1925’
Visto el pedido de licencia por



el término de un mes solicitado 
por la señoritá Ernestina F. de 
Sánchez (Exp- N ° 6868, Letra E.) 
y  la propuesta formulada por la 
Dirección de la Escuela de Ma- 
nualidades,

Por tanto:

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA:

A r t  r°— Concédese licencia con 
goce de sueldo por el término de 
un xpes, a contar desde la fecha, a 
la señorita Ernestina E. de Sán^ 
chezj maestra de' ia Escuela de 
Manualidades.

Art. 2C.— Nómbrase en su reem
plazo por igual término a la se 
ñora María Luisa Gómez de 
Amézua.

Art. 3o.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y 
archívese.— G U E M E S '— L u is  -Ló
p e z .

M ÍN ÍS T E R iO  DE HACIENDA

D e v o l n e i ó n

2265— Salta, Marzo 17 de 1925.
Viito el expediente N ° 2105 C. 

en que e i . doctor Ernesto  Bavio 
solicita la devolución de los des
cuentos desús sueldos, hechos para 
el fondo d e la C a ja  de Jubilaciones 
y Pensiones, durante el tiempo en „ 

-que desempeñó los cargos que 
menciona,-, y '

c o n s i d e r a n d o :

Que según las constancias de 
'fs. 3, la cesantía dé los cargos de 
Secretario .y Asesor.Letrado dé la

Policía, han side motivados por 
renuncias, por cuyo motivo 110 le 
asiste al recurrente el derecho a la 
devolución de.los descuentos dé los, 
respectivos sueldos;

' Que la cesantía del cargo de 
Asesor Letrado del Consejo Gene
ral de Educación, ha sido dispues
ta por razones de economía, según 
se comprueba por el testimonio 
agregado a fs. 2, circunstancia és
ta, que hace acreedor al solicitante, 
a la devolución de i^s (íeocucijlod 
de los sueldos percibidos única
mente en éste cargo,-

Por tanto atento a lo informa
do por la Junta de la Caja de Ju
bilaciones y Pensiones' a mérito 
de los dispuesto en ei -artículo 22 
de la Le}’ de la materia v a !o- 
dictaininado por el señor Fiscal 
General, x
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA;

’ Art. 1°. Autorízase a la Caja de 
jubilaciones 3- Pensiones para abo
nar a! doctor Ernesto Bavio la su
ma $ 222.90 (doscientos veinte .y 
dos pesos con 90/00 moneda nacio
nal), en concepto de devolución délos 
descuentos de! 5 ^¿.hechos a sus suel
dos de Asesor Letrado del Consejo 
General de Educación.—

Art 2o. -Comuniqúese, ptiblí- 
quese, dése al Registro Oficial y 
archívese. — G U E M E S  -Luis LÓ- 
PKz.

Lioen otn

,2 2 7 2 — Salta, Marzo 2 1 -de 1925- 
Visto el expediente N° 1913 R. 

en que don.Flóreutín Torres, Ins
pector de Receptoría General soli
cita un mes de licencia con goce



de sueldo y, en vista del certificado 
médico que acompaña, suscripto 
por el doctor José Sulik, por el que 
comprueba que la. solicitud obe
dece a razones de salud y atento a
lo informado por Contaduría ,y 
Receptoría-General,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia

DECRETA:

Art. i \  Acuérdase un mes de 
licencia con goce de. sueldo .al Ins
pector de Receptoría General, don 
Florentín Torres.

Art. 2o.—  Comuniqúese, publíque- 
-se, dése al Registro Oficial y  ar
chívese.— G Ü E M E S — J. C. Tori- 

.r.o. ' '

1 . h  e  til ít r;ui> i f  H tu

2276— Salta, Marzo 23 de 1925.
Encontrándose vacante el cargo 

de Expendedor de Guias, Trans
fe rencia de Cueros, Marcas y M u l
la s  Policiales de Embarcación,

E l  Poder Ejecutivo de la Previncia

DECRETA:

Art. i°. Nómbrase para desem
peñar. el cargo de Expendedor de * 
Guias, Transferencia de Cueros, 
Marcas y Multas Policiales de 
Embarcación al señor Sub-Comi- 
sario de Policía de la misma loca
lidad don Eduardo Bouhebet, 
quien deberá prestar la fianza que 
establece el Art. 77 de la Ley de 
Contabilidad. --

Art. 2o. —  Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y 

'  archívese —  G Ü E M E S - J .  C. T o
:»7NCT.

1
. h i t u i a c i á n  o r d i n a r i a

2277— Salta, Marzo 23 de 1925.
Vista la solicitud de jubilación 

ordinaria formulada por don Ma
nuel G. Sosa,— -Expte. N° 2096C; y

c o n s i d e r a n d o :

Que el recurrente ha ejercido 
los cargo de maestro y luego D i
rector de la Escuela «Mariano Ca
bezón» desde el 23 de Marzo de 
1897 y de maestro de la Escuela 

, Nocturna N ° 1 y luego maestro 
y Director de'la Escuela N° 2 des
de el 1 3 'de Abril de 1897, ha
biendo cesado en sus funciones el 
día 31 de Marzo de 1924, fs. 2 \
5 vta, después de 27 anos de ser
vicios en la Escuela «Mariano Ca
bezón» ,y en lasnoturnas, (Art. 28 
de la Lej/ de Jubilaciones y Pen- 

. dones).
Comprueba asimismo, coii la 

libreta de enrolamiento agregada 
entre fs. 4 y  5, tener mas de 4 5 ’ 
años de edad y  que el promedio de 
sus sueldos mensuales percibidos n 
durante los últimos cinco años de 
servicio és de $'347.50, fs. 3;

Por tanto, habiendo llenado los
■ requisitos, exigidos por la Ley, a- 

tento al informe favorable de la- 
' 'Comisión Administradora de la 

Caja de Jubilaciones y' Pensiones, 
a lo dictaminado por el señor Fis- 

.cal General y de acuerdo a lo  es
tablecido en los artículos 18, 23, 24, 
26 y  30 de la Le)/ citada,

. E l Gobernador de la Provincia 

d e c r e t a : .
» v

Art. i°. Acuérdase el derecho de • 
jubilación ordinaria a don M a
nuel G. Sosa, con la asignación de 
$ 330.13 (trescien tos treinta pesos.



con 13/00 moneda nacional) m en
suales, que lá Caja de Jubilaciones 
y Pensiones deberá abonarle con 
anterioridad al 31 de Marzo de
1924, fecha en que dejó el sei vicio.

Art. 2*— Comuniqúese, publí
quese, dése al Registro Cficial y 
archívese.— G L E M E 3. — J. C. To-
RINO.

EDICTOS
S U C E S O R IO .— Por disposición del 

suscrito Juez de Paz de Caldera, se ci
ta, llama y emplaza por él término de 
treinta días a contar desde la primera 
publicación del presente, a todos los 
que se consideren con derecho a los 
bienes dejados por fallecimiento de do
ña K l a r í a  A s u s b c íó m  G u i i e r r e z  
de ^falencia, ya sean como here
deros o acreedores, para que dentro de 
dicho término comparezcan por ante 
este Juzgado a deducir sus acciones en- 
forma, bajo apercibim iento de lo que 
hubiere lugar en derecho.— Caldera, 
Marzo 30 de 1925.— Carlos F. M artí
nez.— Juez de Paz. (-962)

S U C E S O R IO .— Por disposición del 
señor Juez de I a Instancia 2? Nom ina
ción en lo C. y  C. de esta provincia, doc
tor Carlos Gómez Rincón, se. cita y 
emplaza por el término de treinta días, 
a contar desde la primera publicación 
del c!el presente, a todos los que se 
consideren con derecho a J o s  bienes 
dejados por fallecimiento de dona P a 
t r i c i a  R e g a l i b a y  d e  A  rama-  
yo¡ ya séaji como herederos o acree
dores, pará que dentro de di el 10 tér
m ino comparezcan por ante su J u zga 
do v Secretaría del que suscribe, a dc- 

-ducir sus accic/nes en forma, bajo ;-i- 
percibument'o de lo que hubiere lu£ar 
jjor derecho.— Salta, Febrero 16 de

1925.—J . Mend'ez.— Escribano Secre
tario. (963)

* S U C E S O R IO — Por disposición del 
señor Juez de Primera Instancia eti 
lo Civil y Comercial y tercera nom i
nación de esta Prov incia, doctor don 
H um berto Cánepa, se cita y emplaza 
por el'term ino de treinta dias, a con
tra desde la primera publicación del 
presente, a todos los que se consi
deren con derecho a los bienes deja
dos por fallecimiento de doña 3¥la« 
r í a  B r u g s l e f a  ya sean como he
rederos o acreedores, pava que dentro 
de dicho término comparezcan por 
ante-su Juzgado y Secretaría del que 
suscribe, a deducir sus acciones en 
forma, bajo apercibim iento de lo pue 
hubiere lugar por derecho.— Salta, 
Marzo 10 de 1925— Enrique Sanmi- 
llán, Escribano Secretario, (964)'

S U C E S O R IO .— Por disposición del 
señor Juez de 1“ Instancia en lo C ivil 
y  Comercial y 3a Nom inación de ésta 
Provincia doctor don Hum berto Ca
li epa, se cita y emplaza por el término 
de treinta días a contar desde la pri
mera publicación del presente,1 a to
dos los • que se consideren con dere
cho a los bienes dejados por falleci-

■ m iento de d o n  R i c a r d o  F r í a s , ,  
ya  sean como herederos o acreedores, 
para que dentro de dicho térmiuo com
parezcan por ante su Juzgado y > Se
cretaría del que sucribs, a deducir sus 
acciones en forma, bajo apercibim ien
to de lo que hubiere lugar spor dere
cho.— Salta, Abril 2 de 1925.— E rnes
to Sainnillaii. Escribano Secretario.

(965)

REMATES

 ̂ Por disposición del subscripto Juez 
de Paz propietario y como pertene
ciente al inicio ordinario .seguida.



por D om ingo Piera contra M áxima 
Torres, su auto de fecha 21 del co
rriente- se lia de rematar el dia .31 
del que sige á horas 16 en el local^ 
de este Juzgado, tres yeguas de cuen
ta, una potranca y un potro de año 
arriba en buen estado de propiedad 
de la ejecutada; K eslos caballares 
se encuentran en Tapia de Juyuy. 
Conste General Quem es Marzo 23 
de IQ2S-— Ramón L O n ti vero Tuez de 
Paz (961)

El «Boletín Oficial» aparece los 
Viernes.— Se envía directamente por 
correo a cualquier punto de la R e p ú 
blica, previo pago del importe de la 
suscripción.— Esta es semestral o 
anual,pudiendo comenzaren cual
quier fecha.

Por los números sueltos y  la 
suscripción se cobrará:

■Número del día ........ O.IO
Número atrasado » .0.20
Número atrasado de mas de'
un año » 0.50
Semestre » 2.50
Año 5.00

E n la inserción de avisos, | 
edictos, remates, publicaciones etc. I

1 se cobrará por una sola vez, las j 
primeras cien palabras cinco pe- 1 
sos; por cada palabra subsiguiente -| 
diez centavos.

Publicaciones remitidas- por 
los jueces de paz de campaña: 
las primeras cien palabras tres pe
sos, y  cada palabra subsiguiente 
cinco centavos moneda legal.

imprenta Oficia,!


